tamen ratione non est ut ei additio fieri non possit; sed esse divinum est esse cui non fit additio, et de eius ratione est ut ei additio fieri non possit; unde divinum esse non est esse commune. Sicut et animali communi non fit additio, in sua ratione, rationalis differentiae; non tamen est de ratione eius quod ei additio fieri non possit; hoc enim est de ratione animalis irrationalis, quae est species animalis“.

⁸ In I Sent, d. 8, q. 4, a. 1, ad 1: „Ad primum ergo dicendum, quod aliquid esse sine additione dicitur dupliciter. Aut de cuius ratione est ut nihil sibi addatur: et sic dicitur de Deo: hoc enim oportet perfectum esse in se ex quo additionem non recipit; nec potest esse commune, quia omne commune salvatur in proprio, ubi sibi fit additio. Aut ita quod non sit de ratione ejus quod fiat sibi additio, neque quod non fiat, et hoc modo ens commune est sine additione. In intellectu enim entis non includitur ista conditio, sine additione; alias nunquam posset sibi fieri additio, quia esset contra rationem ejus; et ideo commune est, quia in sui ratione non dicit aliquam additionem, sed potest sibi fieri additio ut determinetur ad proprium; sicut etiam animal commune dicitur esse sine ratione, quia de intellectu ejus non est habere rationem, neque non habere; asinus autem dicitur sine ratione esse, quia in intellectu ejus includitur negatio rationis, et per hoc determinatur secundum differentiam propriam. Ita etiam divinum esse est determinatum in se et ab omnibus aliis divisum, per hoc quod sibi nulla additio fieri potest.“

U navedena dva teksta ističu se dve važne doktrine u vezi s božanskim bivstvovanjem: a) božja savršenost jeste takva da isključuje svaku mogućnost dodavanja i b) kao posledica nemogućnosti dodavanja, Bog ne može biti zajedničko biće, niti je božansko bivstvovanje zajedničko bivstvovanje.⁹

Dobro je poznato da je Toma držao da su stvorena bića sačinjena od dve komponente, suštine i bivstvovanja. U stvorenim stvarima bivstvovanje je vrhovna aktualnost. Međutim, tu aktualnost stvorevine poseduju na ograničen način, tj. u skladu s ograničenjima koja postavlja njihova suština. Bivstvovanje Boga ni na koji način nije ograničeno, već je u skladu sa sveukupnošću bivstvovanja.¹⁰ Sledstveno, bivstvovanje nije samo ono po čemu Bog jeste, već je i ono *šta* on jeste.¹¹ Drugim rečima, suština i bivstvovanje su u Bogu identični, bivstvovanje jeste božja suština („bivstvovanje može biti određeno za pojedinačnu stvar“). Pošto je bivstvovanje „aktualnost svih akata i savršenost svih savršenstava“,¹² sledi da ukoliko postoji biće koje poseduje bivstvovanje u njegovoj sveukupnosti, to će biće posedovati sva savršenstva: „Bog koji se poistovjećuje sa svojim bivstvovanjem, kao što je već dokazano, posjeduje bivstvovanje u čitavoj snazi bivstvovanja. Dakle, ne može mu nedostajati nikakva odličnost koju ima bilo koja stvar“.¹³ U tekstu iz *Komentara Sentencija* Toma je naveo da je božanska savršenost razlog zašto nikavo dodavanje nije moguće i u upravo citiranom tekstu vidimo zašto je to tako. Ako Bog posjeduje bivstvovanje u njegovoj sveukupnosti, nijedno savršenstvo mu ne može nedostajati, te je, otud, njegova priroda (bivstvovanje!) nepodložna dodavanju. Dodavanje je moguće samo ukoliko bi u Bogu postojala neka neaktualizovana potencija: